Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

II [i. e. I] Sermo. XCVI

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

¶ Dñica septima post trinitatis

Ec etiam propter horrorem criminis. et etiam quia cum filius est corpus et secundum temporalia sit quedam res patris. ut pater tanto severius puniatur. punitur in filio secundum corpus. et in temporalibus. non autem in anima. quia animam non habet a patre sed a deo. Et ideo punitur in corpore tamen quod a patre habet per generationem. Hec eternaliter. quia ibi pena non est satisfactoria. sed perpetua. et ideo non punifcatur ubi satisfacere non potest. Quarta conditio ire dei est quod non mitigatur nisi humilitate. parent de Hinomitis. parent etiam de Ezechia. parent de David. qui ad vocem prophetarum humiliati iram dei evaserunt. Naturam leonis non est non irasci nisi ledatur. Unde prostratis etiam parcere dicitur Iustitia illud. Parcere prostratis scilicet nobilis ira leonis. Eodem modo christus non irascitur nisi Iesu. Isaie. lxxiii. Ne irascaris domine sanitatis. ne te ultra memineris iniquitatis nostrae. In quo quantumcumque offendit humilitas occurrit eundem placatura. Unde ii. Psal. 140. qd. Quia humiliari sunt auerba est ira dei. Nos igitur si volumus iram dei fugere. studeamus humiliter coram eo procedere plorantes coram domino qui fecit nos. qui iram conuertit in misericordiam et propicius erit peccatis nostris. propter nomen sanctum suum. dabitis tempus penitendi ad remittendum culpam. et sacrificandi pro pena. et post hoc perducet nos ad gloriam. Ad quam nos perdidicat dominus misericordie et pietatis. qui sine fine vivit et regnat. z.

de se dicit. Cum sederem quasi rex circum
stante me exercitu. eram tamen merentium
consolator. Job. xxii. Unde et si omnibus
dicitur a christo. Estote misericordes. Lu-
ce seruo. tamen specialiter conuenit princi-
pi. scđm Johannem Gallensem in suo co-
muniloquio. vt clemens sit eo q̄ princeps
vel quicunq; prelatus. aut senior in aliqua
dignitate est quasi pater. prope dicit De-
neca. Ibidem caplo qnto. Qx nullum ma-
gis clementia q̄ regem et principes decet.
Propter quod antiqui reges et principes
legunt fuisse multum piis et misericordes et
compassionis super defectus sub diroꝝ. Ha-
de Alexandro magno narrat Valerius et
Johannes Gallenk in breviuloquio. caplo
xxv. Et Polycratuſ libro qnto. caplo. vii.
grante fuit copationis super miseria suo
rū militum q̄ cū quadā byeme dicens ex-
ercitu ad ignem resideret. Videlis militē
confutum senio. et exanimatum frigore mi-
sit cum sedere in solio suo dicens. Si in
persis nat⁹ essem in regia sella residere ca-
pitale esset. sed in Macedonia nato conce-
ditur. Narrat similiter Polycratuſ libro
qnto. caplo. viii. de Trayano imperatore
q̄ tante compassionis fuit q̄ etiam milites
nos egrotantes visitabat. Et quod mira-
bilis est dicit Non solū super defectibus
inimicorū et suorū fideliū. sed etiā inimicorū
antiqui principes compatiebant. Sic ut
narrat Valerius libro qnto de Parco
marcello. qui capris siracusaniis cernēs ca-
um lugubriter ciuitatis inimicorū suorū a la-
tum contineat nō potuit. Idem narrat
de Pompeyo. qui regē armenie a se victu-
aliplicem in conspectu suo iacere nō ē pas-
sus. Consumiliter narrat de quodaz Pau-
lo consule Romano qui captiuū a se regē ro-
nante procubere ad genua derrera sua le-
gavit. eumq; ad mensam secū locauit. Si
tutur sic copaciebant principes terreni. qn
magis filius dei. cui p̄p̄iu est misereri.
Iū igit tpo suisset rex regū et dñs domi-
nū. q̄ venerat p̄ viscera misericordie visita-
pcōres. merito debuit esse misericors et
passiuſq; miseris hominū. nō solū iu-
rū. sed etiā peccatorū. Quiusmodi tunc
ant turbe sequentes eū. in qbo erant mul-
ti peccatores. qbo ip̄e licet nō ip̄o meritis s̄z
is. multa compassionis et misericordie opera
viduit. et impegnat. videlicet languores

Demonstratio ieiunii

Sermo. XCVI

Non uocatis iesus

Cduodecim discipulis ait illis. **D**i
seroꝝ super turbam. quia iam tri-
duo sustinenteꝝ me nechabant quod mādū-
cent. **M**arcus. viii. et **M**atthei. xv. **S**icut
dic̄t Polycrat̄us libro qnto. cap. vi. **J**ocū
da res est cum p̄ores̄ta publica studet sic
preesse re in vniuersitate sua tristez aliquē
non esse patiatur. **N**ec ille. Ex quo dicto
pater. q ad principem et ad quēlibet prela-
tum maxime pertinet compassio super de-
scib⁹ subditorum. **H**inc est quod Job

curando. in tribulationibus consolando. et famelicos ac deficientes recreando et reficendo. Unde in persona ipsius dicit Job xxxi. Si comedи buccellam meaz solus et non comedit pupillus ex ea. Quasi di. no. Eius ratione subdens ait. quia ab infanta crevit mecum miseratio. et de utero matris mee egressa est mecum. Non igitur miserebatur Christus super turbas qui miserationes suas diffudit super omnia opera eius. Verutamen mirum erat quod miserebatur super turbas inimicorum. quia peccatorum. Romanorum. v. Num adhuc inimici essent? comedantur deus misericordia sua. scilicet. Quas non solum docebat et ad viam reducebatur veritatis et salutis. sed etiam infirmitates eorum adiuuans ne deficerent in via reficiebat pane vite et intellectus. Unde compatiens defectibus turbe prius quam beneficiorum eis impedit affectum compassiois discipulorum collegio voluit intimare. Quibus congregaris dixit. Misereor super turbaz. quia iam triduo sustinenter me. scilicet. et pacet in euangelio quod sequitur.

Prum turbam multam esset cum Ihesu nec habent quod manducarent. scilicet. In quibus verbis tria tanguntur circa miraculum per christum faciendum. Primo describitur discipulorum Christi congregatio ad consulendum prudenter. cum dicitur. Convocatis. Secundo describitur salvatoris nostri compassio ad miserandum veliter. Quia misereor. Tertio describitur humanae nature defecatio ad misericordias implorandas inclinas faciliter. quia iam triduo sustinenter me. In discipulis fuit discretio matura. In christo compassio vera. In turbis fames miseria plena.

Dixi primo quod in verbis premissis describitur primo discipulorum Christi congregatio ad consulendum prudenter. cum dicitur. Convocatis. Ad hoc namque conuocar discipulos sum. Horam et exemplum miserandi accipiunt. et ex colloctione signi magnitudinem colligant. et ut instruat nos quod consulere in vicem debemus. quod aliquid magnum facere. ponimus. Item ut doceat maiores interdum consilium habere cum minoribus. Hunc concordat Raymo dicens. Quare conuocat discipulos suos. nunquid sine illorum